

ژبه او تاريخ :

## د بغلان په نامه کښې د پښتو ريښې

په ژبنيو پلټنو کښې د ځايو او سړو پخواني نومونه او د هغو د ريښو څېړنه او شننه (تحليل) په زړه پوري او گټور کار دی، چې ډېر ژبني او تاريخي حقايق ځني ښکاره کيږي، او کله کله د يوې کلمې تحليل او تجزيه سړی و خورا مهمو تاريخي نتايجو ته رسوي.

د پښتو ژبې د قبل الاسلام دورې د څرک ايستلو او پلټني لپاره مور ناچاره يو چې د تاريخي اعلامو او د ځايو نومونو او د پخوانو ژبو ډبرليکو (کتبېو) ته ښه څير سو او دغه خپل مطالعات د تاريخي حقايقو په سيوري کښې هغه ځای ته ورسوو، چې په پای کښې يوه مثبت علمي نتيجه ځني واخلو.

تر اسلام دمخه پښتو مور ته نه ده معلومه چې څنگه وه؟ او چيري وه؟ او په څه توگه ويله کېده؟

زموږ دا مطالعات او پلټني بايد د حقيقت د ښکاره کولو او د علم او بصيرت په رڼا کښې وي. او که فرضاً زموږ د عقېدې پر خلاف بل

څوک علمي کلک دلايل ووايي، بايد هغه واروو، او خپله نظريه ترميم او تصحيح کړو.

زه په دې کړنو کښې ځيني ژبني او تاريخي دلايل د خپلي مفکورې په ټينگار او څرگندونه کښې سره راټولوم او که نور ښاغلي پوهان، کوم بل نظر ولري په دلايلو سره ئې رد يا تايد کولای سي.

د بغلان نوم په دغه اوسنۍ جوله د اسلامي دورې د جغرافياوالو په ليکنو کښې مور ته را رسېدلې او خلک ئې هم اوس بغلان بولي. له پخوانو جغرافياوالو څخه اليعقوبي (البلدان ص ۵۱) او اصطخري او ابن خردادبه په مسالك الممالک کښې او المقدسي په احسن التقاسيم (ص ۳۰۳) او ابن حوقل په صورة الارض (ص ۴۲۹) او حدودالعالم (ص ۶۱) او البيروني په قانون مسعودي (اتم باب) او د تقويم البلدان خاوند (ص ۴۴۲) بغلان په دغه اوسني شکل راوړي، او دا ښکاري چي په اسلامي دوره کښې هم دغه املا او نوم عام و، بل رنگ ئې نه درلود.

### نوي رڼا :

د حفریاتو او تاريخي پلټنو علم لکه په ټوله دنيا کښې چي ئې زاړه خزاین کشف کړه او انسان د خپلو اسلافو د تاريخ په ور کولو او زړو پاڼو ردور سو زموږ په هيواد کښې ئې هم ځيني نوي نوي رڼاوي پيدا کړې.

په دې وروستيو څو کلو کښې د فرانسې يوې علمي ډلې د بغلان د سره کوتل زړه ور وشانه او له هغه ځايه ئې د يوه قديم مزدک او معبد آثار او ودانۍ راوايستلې.

په دغو قديمو ودانيو کښې د کوشانيانو د يوه لوی شهنشاه کنشکا څو کتيبې هم پيدا سوې، چي خط ئې مات يوناني او ژبه ئې يوه

محلي ژبه ده او لکه ددې آثارو څرگندونکي موسيوشلوم برژه چې وويل: ددغو نوشتو له ژبې مور اوس د پښتو مقاييسوي څېړنې له دوهمې مسيحي پېړۍ او د سره کوتل له پيدا سوو آثارو څخه شروع کولای سواى.

ددغو نوشتو تحليل او لوستنه البته ډېر گران کار دى، او تراوسه لاهم د اروپا لوى ژب پوهاند لکه هيننگ او بنو ينست او نور د هغوي په لوستو کښې سره متفق نه دي. او ځينې کلمات ئې بالکل مبهم پاته دي مگر په عمومي ډول د دغو نوشتو په کلماتو او ترکیب او جمله بندۍ او اعلامو او نومو او گرامري خصوصياتو کښې دا ښکاري چې تر اسلام شپږ پېړۍ دمخه دغې ژبې چې علماء ئې اوس عجاله باختري ژبه بولي د پښتو سره ډېر نژدې والى درلود، او که دغه نوشتې ټولې ولوستلې سي ممکنه ده چې د پښتو پرقديم شکل باندي مور ته ښه معلومات لاس ته راسي. او د موسيو شلوم برژه په قول بايد اوس مور د پښتو مطالعات د مسيحي پېړيو له او ايلو څخه شروع کاندو.

له دغو نوشتو څخه يوه وړه درې ليکيزه نوشته ده چې کلمات ئې ټول په يوناني رسم الخط لوستل سوي دي، او بله ۲۵ ليکيزه لويه نوشته ده چې اوس د کابل موزيم په ننوځي کښې نصب سوې ده او هر څوک ئې ليدلای سي.

په دواړو نوشتو کښې د بغلان قديم نوم په دغه اوسني شکل نه دى او نه د اسلامي دورې د جغرافياوالو په ډول ليکل سوئ دى. بلکي دا نوم په دواړه نوشتو کښې بغولاتگو يا بغولنگ دى، چې د فروفيسر هيننگ په قول په سغدي ژبه کښې بغدنگ يا بغدنچ و، او په زړه پارسو کښې د بغدانگه د آتشگدي په معنى موجود و. (۱)

**چيني روايت :**

د (۶۲۹ م) کال د مارچ په آخرو ورځو کښې د چين يو مدقق زائر هيون تسنگ د بغلان ښار ليدلی و، دی ليکي چي : فو - کيا - لنگ Fo-Kia-Lang شرقاً او غرباً (۵۰) لى پسر او شمالاً او جنوباً (۲۰۰) طول لري. پايتخت ئې لس لى محيط دى. (۲)

چينيان خو د ښارو نومونه پر خپله لهجه برابر ليکي مگر د کلمې د هجاوو له مطابقته ښکاري، چي د چيني فو - کيا - لنگ هغه د کتیبې به - غو - لنگ دي.

**د کلمې تجزيه :**

د کلمې قديم شکل خو د کوشانيانو په عصر کښې تقريباً دوه زره کاله پخوا بغولانگ = بغولنگ = بغدنک = بغدنچ و، چي د پخواني پارسو بغدانگه او د چيني فو کيا لنگ ئې هم ځيني ليري صوتي اوښتني وې.

ددې نوم لومړۍ ټوټه بغه يا بگه ده چي د پخواني پارسو بگه Baga د اوستا بغه او بگه ، د سنسکريت بهگه او د روسي بغ ئې مورته د پخواني اصالت بولگه راښيي، او معنى ئې په ټولو ژبو کښې (خدای) و، د زړې پارسو (فرس قديم) ډېر لرغوني کلمات په دغه کلمه شروع کيږي، مثلاً: بگاښنه (د يوه فارسي پلار نوم)، بگه بوخسه (يعني خدا بخش د داريوش يو ملگري و چي نوم ئې په عيلامي کښې : به قه بو اوک شا، او په اکادي کښې : به قه بو کی سو او په يوناني کښې : ميکابوزوس و). بگه يا دی (يعني د خدای د يادولو مياشت، چي د کال اوومه مياشت وه، او په عيلامي کښې : بگی ای آتش، او په اکادي کښې

تشرېتو وه (۳) او اوس مور په پښتو کښي هم د قمري کال اوومه مياشت : د خدای مياشت بولو). د ونديداد په ۱۹ فرگرد کښي بغوداته (خداداد) راغلی دی، او په تشرېشت کښي بغوبخته (خدائی بختور) و. (۴)

په يسنا کښي بغان يشت و او د اوستا يو ټوک بغ نسک نومېږي. (۵)  
په يسنا کښي وايي : چي جمشيد د آذر فروبغ اورتون په خوارزم کښي جوړ کړ او وروسته دغه اورتون کابلستان ته يووړل سو، او په روښان غره کښي ئې وساته، (۶) جوالیقي تصريح کوي چي د بغداد نوم عجمي دی يعني د بغ عطيه، چي بغداد او بغدين هم له دغه ډوله دي. (۷)

ځيني قديم د ښارو او ځايو نومونه هم دغه ريښه لري، لکه بغ پور (فغفور معرب)، بغستان (د فارس بيستون)، بغشور (د مرغاب د وادی يو ښار)، بغنی او بقران (په اوسني زمينداور کي)، بقر (د دايزنگي په بهسود کښي)، بغوی (د سرپل)، بگک (د سمنگان)، بغير (د کرم)، بغوردان (د هرات).

په پښتو کښي تراوسه هم بگی د عظيم او لوی په معنی موجود دی په کندهار کښي وايي پلانی بگ سړی دی، يعني لوی بدن لري، جسيم دی، داسي ښکاري چي د پښتونخوا په غرب کښي د کلمې تلفظ بغ او په شرق کښي بگ و، په سنسکريت کښي هم بهگه و، چي د ځينو لرغونو نومو په سر کښي سته لکه : بگرام، بگرامی (کابل)، بگل (هرات)، بگلا (غزني)، بگ لک (دايزنگی)، بگه پای (تالقان)، بگی (ترتک). (۸) شمس الدين کاکړ د ۱۲۵۰ هـ کال په شاوخوا کښي په کندهار کښي ژوند کاوه دی په يوه غزل کښي چي ټول بيتونه ئې په پای کښي ماقبل مفتوح (گ) لري وايي :

هسي شوم طالع زما دئ

باطن وورپه ظاهر بگ (۹)

په پارسي ادب کښې هم دغه کلمه په دغه معنی موجوده و، مولانا بلخي وايي :

از چه دم از شاه و از بگ ميزنی

در هوا چون پشه را رگ ميزنی (۱۰)

د محمود کاشغری له نوښتو څخه ښکاري چې دغه بگ د امير او مشر په معنی په تور کي کښې هم دخيل سوئ و (۱۱)، او ناصر خسرو هم په تور کي نومو کښې داسي راوړئ دئ :

خاتون و بگ و تگين شده اکنون

هر ناکس و بنده و پرستاري (۱۲)

مگر مور گورو چې دا کلمه په قديمو آريايي ژبو اوستا او سنسکريت او فرس قديم کښې وه، د هخامنشيانو په لرغونو نوښتو کښې مکرره استعماله سوې ده، نو په همدغه دليل حکم کوو چې دا کلمه په مسيحي لومړيو پېړيو کښې چې په باختر او تخار کښې آياري او هفتالي (ابدالي) سپين خانان (هونان) سره گډ سول، تور کي لهجو ته تللي ده، ځکه چې د باختر او تخارستان آريائي هفتاليو د ماوراء النهر له تور کانو سره تر ختن او کاشغر پوري ثقافي روابط لرل او د دوی د ژبو د کلماتو مبادله او اختلاط يوه طبيعي خبره ده.

اما د کلمې دوهم جز (انگ) دئ، دا کلمه هم خورا لرغونې ښکاري، او د ډيرو ځايو د نومو په پای کښې سته، لکه : سالنگ (د هندوکش په زړه کښې)، يکاولنگ (د ايزنگي)، بشلنگ (د هلمند د ناوې)، ايش انگ (د لغمان)، اولنگ (د سالنگ په منځ کښې)، مستنگ (بلوچستان)، زرنګ (د سيستان)، پوشنگ (د هرات غرب ته)، گيرنگ

(دمرو)، وارنگ (په غور کښي)، چي غربي جغرافياوالو دغه انگ په  
معرب انج تبديل کړي و، لکه : فوشنج، مستنج، زرنج، بشلنج، جيرانج  
او نور. (۱۳)

د پروفيسر هيڼنگ قول دى چي دغه انگ (انج) د آتشکدي مفهوم  
لاره، او د بغلان د سره کوتل په کشف سوي معبد کښي چي کوم  
اورتون موندل سوي دى ددغه مفهوم ښکاره دليل دى، او د هندوکش  
د درو د پاچهانو پر مسکوکاتو چي د آتشکدي شکل منقوش و، هم دغه  
انگ ښکاره کوي.

وروسته دغه انگ په پهلوي اَهر يا اَذر تبديل سو او په پهلوي کتابو  
کښي چي (اَذر فروبخ) د اورتون نوم د کابل پر روښان غره ياد سوي  
دى (۱۴) هم موږ ته لرغونى انگ يعني اورتون را په يادوي.

ددې خبري لپاره موږ يو بل دليل هم لرو، چي په اوستا کښي دغه  
اوسنى کلمه دوزخ د (دژانگه) په شکل موجوده وه، دژ يعني زشت او  
بدچي دغه ريښه په دشنام او دشمن کښي هم سته، انگه يعني اورچي  
جمعاً دژانگه يعني (زشت اور) (۱۵) سي. ځکه چي د اور پرستش د  
زردشت له عصره له اباسين څخه بيا تر دجلې پوري په ټول لرغوني  
ايران کښي جاري و، نو د ځايو نومونه هم د اورتونو په نامه مشهور  
سول، په شرقي خواو کښي انگ و، خو په غربي برخو کښي ئي پر  
ځاى اَذر درېدلې و.

### انگ په پښتو کښي :

په پښتو کښي د انگ ريښه په ډيرو کلماتو کښي وینو، د انگار، انگاره  
لومړۍ ټوټه دغه انگ دى، او معنى ئي هم بل او ځلان اور دى. انگل  
په پښتو ښور او حدت ته وايي، چي د اور صفت دى.

انگازه د تيزۍ او حلدت په نسبت دغه ماده لري. انگولا هم تېز ږغ دى، د انگريزي Angers (خشم) Angry (خشمناک) هم د تېزۍ او حلدت په تقريب دغه ريښه بايد ولري، او د Angel (فرشته) به د نور او رڼا په مناسبت له دغې ريښې سره پيوستون لري.

په پښتو کبني د ملا فيض الله کاکړ يو بيت دي. دا سپرى د احمدشاه بابا معاصر د ږوب او د کسي غره د لمنو اوسېدونکى و، دى وايي :

زړگى بند کرمه په منځ د پان و پرانگ

سوځي زړه لکه پيلوځى په بلانگ

دلته هم بلانگ پښتو مرکبه کلمه ده بل انگ يعنې بل اور.

دغه انگ د زمانې په تېرېدو په ځينو نومو کبني په (آن) تبديل سو.

لکه گلران سمنگان، بدخشان او نور ... ددې تبديلى لپاره هم يو

تاريخي سند سته، داسي : په چيني کتابو کبني دوه قرنه تر ميلاد دمخه

د بدخشان نوم (تسه \_ ننگ \_ لنگ) راغلى و، وروسته د هيون تسنگ په

سفرنامه کبني (بو \_ تو \_ چنگ \_ نه) سو، څو چي د يو ان شي په

ادبياتو کبني دا نوم (به \_ ده \_ هه \_ شنگ) سو (۱۶)، او دغه د کلمې

آخيره ټوټه وروسته په (آن) تبديل سوه. خو په ځينو نومو کبني په هغه

خپل لرغوني شکل پاته سوه، لکه د کندهار د شمال دخاکرېز

غوردنگ يا د سړوبي د نغلو دنگ (۱۷) يا د اشتر گرام او لغمان تر منځ

بادنج (۱۸) او د کوهستان سولانگ کوتل، چي دغه نومونه هغه لرغوني

ريښې لري.

نو په دې ډول لرغونى بغولنگ يا اوسنى بغلان او د سغدي بغلنگ

داسي تجزيه کيږي : (بغو + د + انگ) يعنې (د خداى اور) يا (خدائى

اورتون).



**تبصره :**

د لرغونۍ پښتو اضافي ترکیب به داسې و، چې د اضافت نخښه د مضاف او مضاف الیه په منځ کښې راتله. او دغه (د) هم په لام او بڼتۍ دی چې ډېر نور نظائر هم لري.

دده مقلوب اضافي ترکیب لرغونۍ نخښې په تاریخي اعلامو کښې ډیرې دي او دا بېل بحث دی، چې دلته زموږ څېړنه اوږدوي، او زه ئې بل وخت ته پرېږدم. (۱۹)

## لمن ليکونه

۱. وگورئ! آريانا، اسد ۱۳۳۶ ش
۲. سي - پو - کي د هيون تسنگ سفرنامه، ص ۱۵۰ د بيل ترجمه
۳. اولد پرسن، ص ۱۹۹ د کينټ ليک، نيويارک ۱۹۵۳
۴. يشت ج ۲، ص ۱۴۵
۵. يسنا، ج ۱، ص ۲۴
۶. يسنا، ج ۱، ۱۳۲
۷. المغرب من کلام العرب، ص ۷۵
۸. وگورئ د افغانستان جغرافيايي قاموس
۹. دېوان شمس الدين کاکړ د پښتو ټولني طبع، ص ۶۶
۱۰. مثنوي، اول دفتر، ص ۴۸
۱۱. دېوان لغات الترك، ج ۱، ص ۵۰ د استانبول طبع ۱۳۳۳ ق
۱۲. د ناصر خسرو دېوان، ص ۴۶۹
۱۳. احسن التقاسم، ص ۳۰۶، ۳۱۲، او اصطخري ۲۳۹
۱۴. بندهشن ۱۷ فصل
۱۵. يشت ۲ - ۱۷
۱۶. په چيني منابعو کښې پلټنې د پترچ ميلر تاليف، د لندن طبع ۱۸۸۷ م
۱۷. د افغانستان جغرافيايي قاموس، ۲، ۹۲، او ۴، ۲۲۶
۱۸. اکبرنامه، طبقات اکبري
۱۹. وړمه مجله، ۱۳۴۱ ل کال، دوهمه گڼه ص ۱